probandi, jure patronatus, beneficiatum residentiæ, habitu, Tonsurâ, moribus, Ecclesiasticis functionibus & munis, decimis, necessaria Parochorum, eorumvè in animarum cura adjutorum sustentatione, nec non Processionibus, jure Sepulturæ Christianæ, exequiis, funeralibus, anniversariis, ac testamentorum & legatorum piorum executione, atque Ecclesiæ, Oratoriorum, Sacellorum, hospitalium & quorumcunque locorum sacrorum, & personarum Ecclesiasticarum visitatione, correctione, rationibusquæ facultatum Ecclesiasticarum, Fabricæ cuiusvis Ecclesiæ, hospitalium, Cónfraternitatum, Montium pietatis, & aliorum locorum piorum reddendis controvrentur.

### §. IV. Item quæstiones sponsalitiae ac matrimoniales.

*C. 4. 9. 10. & seqq. de spōsal. C. Porro de divortio. C. 24. de matrimon. can. 12. & alibi.* **Q** Uæstiones quoquæ de sponsaliorum ac matrimonii contracti valore, iudici Ecclesiastico duntaxat determinandas Sacri Canones primùm, postmodum & Concilium Tridentinum sub anathemate reservavere hisce verbis: Si quis dixerit, causas matrimoniales non spectare ad Juges Ecclesiasticos, anathema sit. Idque ad solos Episcopos Diœcesanos, ut ne quidem ullus Laicus de Matrimonio cognoscere valeat, ut est contractus etiam civilis, factus altioris Ordinis, vel dum de jure aut facto queritur; sicuti nec de causis divorii, juramentorum vel votorum vinculo, obligatione & observantia.

### §. V. Item crimina juri Canonico contraria.

*C. Inquisitio nis & prohibemus de hæret. in 6. & tot. sit. des. mon. Trid. C. 14. de Reformat. c. 8. & alibi.* **S** Ingula etiam crimina, quæ tantum Canonico juri adversantur, ut sunt violatio jejunii, Festorum & cæterorum præceptorum Ecclesiæ, & generaliter quævis delicta à Clericis & personis Ecclesiasticis perpetrata, ad unicum tribunal Ecclesiasticum sunt referenda, ibique discutienda, & punienda.

### §. VI. Laici nullo modo de prædictis cognoscere possunt.

**Q** Uibus omnibus causis & aliis hujusmodi cognoscendis & definiendis, nulli Principes Seculares, Domini temporales, Magistratus & Communitates, vel quicunque Laici ullo pretextu aut quæsti-

quæsito colore per se vel alios directè vel  
indirectè , nisi cum immunitatis & liber-  
tatis Ecclesiasticae violatione , atque ani-  
marum suarum pernicie , sese queunt in-  
gerere ; nam si verè Catholici esse velint ,  
Ecclesiæ filios non Præsules esse oportet ,  
quæ rem Ecclesiasticam spectant Episco-  
pis eorumquæ Vicariis & Ministris relin-  
quentes , quæ publicam & politicam spe-  
ctant sibi retinentes : alia enim Deo , alia  
Cæsari sunt tribuenda ; eaque Ecclesiæ  
data est potestas , quæ CHRISTI ovibus ipsi  
commisissi pascendis est necessaria ; quo-  
modo *Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei* , non autem Principes , aut  
quoscunque Seculares & Laicos , sed hos  
ipsos lex Christi Sacerdotali subjicit potestat ,  
inquit S. GREGORIUS NAZIANZENUS : unde à Christiana lege abscedunt , qui Christianitatem seu Ecclesiam cogunt suis le-  
gibus ancillari .

C. si Imperia-  
bor dist. 16.

C. suscipit  
dist. 10.

## C A P U T III.

S. I. Immunitate Ecclesiastica quinam  
gaudeant.

E. de persona  
11. q. 1. C. ge-  
neraliter 16.  
q. 1. C. Cleri-  
cis de immu-  
nit. in 6.

Seff. 22. le Re-  
form. c. 6.

C. r. de Cle-  
rici conjug.  
in 6.

**E**T si verò hoc immunitatis Ecclesiasti-  
cae beneficium , & fori privilegium  
non solum quibusunque Sacerdotibus  
Secularibus & Sacris Ordinibus initiatis ,  
nec non Regularibus utriusque sexūs per-  
sonis Religionem aliquam approbatam  
professis , Novitiis etiam & conversis  
competat , atque etiam ad Clericos secu-  
lares & in minoribus Ordinibus constitutis  
extendatur ; cavit tamen Concilium Tri-  
dentinū , hos à foro & potestate Laicā mi-  
nimè exemptos fore , nisi beneficium Ec-  
clesiasticum habeant , aut Clericalem Ton-  
suram deferentes , alicui Ecclesiæ de Epis-  
copi mandato inserviant : vel in Semina-  
rio , Schola , vel Universitate de licentia  
ipsius Episcopi quasi in via ad majores  
Ordines versentur . Illi verò , qui conju-  
gati sunt , requisita constitutionis Boni-  
facianæ servent , & insuper alicujus Ec-  
clesiæ ministerio similiter addicantur .  
Quæ omnia & singula à Civitatis & Diocesi-  
cis Nostræ Clericis accuratissimè volu-  
mus observari , si immunitate , libertate &  
exemptione Ecclesiastica frui desiderent .

S. II. Immunitati nullus Clericus potest  
renuntiare.

**T**ANTI porrò ea Clericorum & Eccl-  
esiasticorum à Laica jurisdictione &

oneribus exemptio est momenti , ut eidem  
neque in civilibus , neque criminalibus  
actionibus , ne juramento quidem , tacitè  
vel expressè per pacta aut delicta Clerici  
& Ecclesiastici possint renuntiare vel de-  
rogare , & Laicum sibi judicem constitu-  
re , ejusque jurisdictionem prorogare ; vel  
sententiam validam reddere , prout INNO-  
CENTIUS Papa III. clarissimis sequentibus  
expressit verbis : *Manifestè patet , quod non so-  
lum inviti videlicet Ecclesiastici , sed etiam volu-  
tarii pacisci non possunt , ut secularia judicia  
subeant , cum nō sit beneficium hoc personale , cui  
renuntiari valeat , sed potius toti Collegio Eccl-  
esiastico sis publicè indultum , cui privatorum  
pactio derogare non potest . Nec juramentum  
licitè servari potuit , quod contra Canonica  
Statuta illicitis pactionibus informatur .*

C. si diligenter  
C. significasti  
de furo comp.

C. si diligenter  
cit.

## C A P U T IV.

## S. I. Immunitas localis describitur.

**I**Mmunitas demùm localis Ecclesiæ , ea-  
rumvè cœmertiis concessa in his po-  
tissimum consistit , ne in ipsis lites agiten-  
tur : est enim Ecclesia domus Dei , do-  
mus orationis , quam decet omnis san-  
ctitudo & reverentia ; proindè hinc omnis  
conclamatio , sedition , impetus , univer-  
sitatum ac societatum consilia , placita , seu  
publica parlamenta arceri debent . Simili-  
ter ab ipsis Ecclesiæ & cœmertiis abesse  
oportet quascunque emptiones , venditio-  
nes , nundinarum & fori tumultus , judi-  
ciorum secularium strepitus , ac præcipue  
criminalium : absurdum est enī & crudele ,  
ut inquit Lucius Papa III. *Ibi judicium  
sanguinis exerceri , ubi est cautela refugii con-  
stituta :* ideoquè Summi Pontifices proce-  
sus judicium secularium ibi exercitos , &  
latas sententias omni firmitate carere , ip-  
soquè judices ab Ordinariis Dioecesanis ,  
etiam sub anathemate compescendos fan-  
civere .

Matth. 21.  
vers. 13.  
Psalms 92.  
vers. 5.  
C. cum Eccl-  
esiæ de immu-  
nit. Eccl. C.  
decet cod. in 6.  
Trid. Seff. 22.  
de obſer. in co-  
leh. Miss. §.  
ab Ecclesiæ.

C. cum Eccl-  
esiæ cit.

C. decet cit.

S. II. Immunitate locali gaudet omnis Ec-  
clesia ab Episcopo erecta.

**H**AC autem immunitate gaudet om-  
nis Ecclesia authoritate Episcopi  
Dioecesanæ erecta , & divino cultui desti-  
nata , sive consecrata , sive non ; violata  
etiam & non reconciliata , sive in ea divi-  
na peracta fuerint , sive non ; sive sit pollu-  
ta , sive non , uti & ejusdem cœmeterium .

C. cum Eccl-  
esiæ C. Eccl-  
esiæ hoc tio.

# 134 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

## s. III. Etiam atria & ejusdem septa.

C.6.20.35.  
36.caus.17.  
9.4.C.adhac  
de Relig.  
domini.

**Q**uin & ad atria, porticus & septa quadraginta passuum circum Ecclesiam Matricem, triginta verò in Ecclesiis Minoribus, eadem immunitas extenditur; adeò ut domus Ecclesie intra quadraginta vel triginta respectivè passus contiguæ, nec non domus Episcopalis ubi sita, omniaquæ loca, quæ jure Canonico Religiosa censentur, ut & Hospitalia Episcopi Dicecesani auctoritate ereta, privata etiam Oratoria, ac Sacella, ab eodem Episcopo Dicecesano approbata, item Religiorum utriusque sexus domicilia, seu Monasteria cum claustris ambitu, prædictâ immunitate, ex Apostolicarum sanctionum dispositione potiantur.

## s. IV. Ecclesia est criminorum asylum.

Juribus cit.  
C. eos qui  
dicit.87.C.in-  
ter alia hoc tit.  
& cod.de his  
qui ad Eccles.  
fugient.

**I**n super Sacri Canones, & leges civiles immunitati quibuscumque Ecclesiis, Sacellis, Religiosorum asceteriis, Monasteriis, cœmeteriis & locis sacris attributæ, ob eorum reverentiam tantum voluere deferri, ut etiam reis, criminosis & facinorosis ad ea confugentibus asyli, refugii & tutelæ beneficium donarint, ut ipsos inde extrahere nefas duxerint, paucis duntaxat criminibus ob eorum enormitatem exceptis, prout sequenti constitutio-

Const.7.tom. ne GREGORIUS Papa XIV. expressit.  
2. Bullarii.

## s. V. Exceptis quibusdam casibus.

**H**ac itaque Nostrâ perpetuâ valituruâ constitutione, omnia & quacunque privilegia, indulta & gratias, tam per prædictum SIXTUM ac PIUM QUINTUM, quam alios quoescunque Nostros prædecessores, aut Nosmetipos, Sedemque Apostolicam, ejusvè legatos, super abducendis, vel extrahendis ab Ecclesiis, Monasteriis, Sacellis, domibus Regularibus & Secularibus, locisvè sacris, aut religiosis, aliasquid in casibus à jure permisis, hominibus certorum tunc expressorum vel non expressorum criminum reis, aut fraudulentis decoctoribus, etiam in odium certorum delictorum, & pro bono, pace, & quiete publica, & ex causis urgentissimis ac necessariis & equipollentibus casibus in jure expressis, atque ex paritate, identitate, aut majoritate rationis extensis, perpetuò, vel ad certum nondum elapsum tempus, seu ad vitam aliquius Principis aut beneplacitum, seculiis quomodo libet

concessa, etiam iteratis aut multiplicatis vi- cibus approbata & innovata, ac usu recepta, literasq; Apostolicas sub plumbo, aut in for- ma Brevis, seu alijs quomodounque desuper confeclas, quarum tenores hic haberi volumus pro expressis, ac ad verbum insertis, sublatâ penitus omni differentiâ: ita ad unam tan- tum formam reducimus & moderamur.

## s. VI. Latrones & prædones publici non gaudent immunitate asyli.

**U**t Laicos ad Ecclesiis, locaque sacra & religiosa prædicta consurgentibus, si fuerint publici latrones, viarumque grassatores, qui itinera frequentata, vel publicas stratas obsidet, ac viatores ex insidiis aggrediuntur, aut depopulatores agrorum, quivè homicidia & mutilationes membrorum in ipsis Ecclesiis, eàrumvè cœmeteriis committere non veren- tur, aut qui proditorè proximum suum occi- derint, aut assassinii vel hæresis aut lese Ma- jestatis in personam ipsiusmei Principiis rei, im- munitas Ecclesiastica non suffragetur, sed uni- versis & singulis venerabilibus Fratribus No- stris Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, Episcopis, ceterisque Ecclesiarum & Monas- teriorum Prelatis tam secularibus, quam cujus- vis Ordinis Regularibus districte præcipiendo mandamus & præcipimus, ut Laicos in cas- bus prædictis delinquentes, ad eorum Ecclesiis, Monasteria, domos & alia loca supradicta sa- cra, seu religiosa respectivè consurgentes, & in eis serpientes atque morantes, qui præ- dicta delicta, eorumvè aliquod judicio suo com- missæ videbuntur, quando à Curia seculari fuerint requisiti, & quilibet eorum fuerit re- quisitus, Ministris & Officialibus Curie secu- laris, absque irregularitatis nota, aut alicuius censuræ Ecclesiastice incursu tradi & con- signari current & faciant, & quilibet eorum curet & faciat.

## s. VII. Tales absque Episcopi licentia non extrahendi.

**N**e autem Curiae secularis prædicta Mi- nistris facultate illos per se & propriâ authoritate extrahendi & abducendi sibi olim, ut præfertur, attribuita, & per præsentes re- vocata abutantur, volumus, dictâq; autho- ritate decernimus & declaramus, ut Curia secularis ejusquid judices & Officialis ab Ecclesiis, Monasteriis, locisq; sacris prædictis La- cum aliquem, ut præfertur, delinquentem, in nullo ex casibus supradictis, sine expressa licen- tia Episcopi, vel ejus Officialis & cum inter- ventu personæ Ecclesiastice ab eo autoritatem habentia

habentis; ad quos solos & non alios Episcopis inferiores, etiam si alii Ordinarii sint, aut nullius Diœcesis, aut conservatores ab hac sede specialiter vel generaliter deputati, prædictam licentiam dandæ facultas pertineat. Occurrente autem casu in loco exempto & nullius Diœcesis, tunc ad Episcopum vicinorem devolvatur hec cognitio & non ad alios, capere, extrahere aut incarcere non posse, nisi eo causa, quo ipse Episcopus & dictæ personæ Ecclesiastice requisitæ illos in delictis superiorius expressis culpabiles tradere, aut captura & incarceratione intervenire, & assistere recusaverint: tuncquæ reverentia Ecclesie & locis sacris debite memores, prædictos delinquentes, minori, quo id fieri poterit cum scandalo & tumultu extrahere carent.

s. VIII. Nec carceri nisi Ecclesiastico includendi

**Q**uodquæ delinquentes Laici prædicli, postquam, ut præfertur, ab Ecclesiis locisvè sacris extracti & capti fuerint, ad carceres Curia Ecclesiastica reponi, & inibi sub tuto & firmo carcere ac opportuna custodia data illis, si opus fuerit, per Curiam seculararem, detineri debeant nec inde exrabi, Curia que seculari prædictæ consignari nec tradi possint, nisi cognito prius per Episcopum, seu ab eo deputatum, an ipsi verè crimina superiorius expressa commiserint, tuncquæ demum de mandato Episcopi per judicem Ecclesiasticum Curia seculari, quacunque appellatione postposita consignentur.

s. IX. Hæresis est fori Ecclesiastici tanum.

**D**e criminis verò hæresis, cognitio ad forum Ecclesiasticum tota pertineat, neque in ea Curia secularis se quoquo modo intromittat.

s. X. Sicut & delicta Clericorum.

**S**icut etiam prohibemus, ne contra Ecclesiasticas personas seculares, aut cuiuscunque Ordinis vel militiae etiam S. Joannis Hierosolymitani, Regulares quoquo modo etiam vigore predicatorum privilegiorum, indultorum aut concessionum, quæ omnia ad terminos juris per præsentes reducimus, procedant aut se intromittant, illasvè ab Ecclesiis, Monasteriis, domibus, locisqñ sacris aut Religiosis, etiam in casibus in hac constitutione expressis extrahere, abducere, capere, carcerare, aut cognoscere de criminibus ad forum Ecclesiasticum pertinentibus, alias quam de jure & per

privilegia eisdem Ordinibus, aut Militiis concessa permittitur, quomodo libet præsumant.

s. XI. Huic constitutioni contravenientium pœna.

**Q**uod si quis quacunque dignitate & autoritate prædictus, præmissorum, aut alio quovis pretextu, quicquam præter aut contra hujus Nostræ Constitutionis tenorem attentare præsumperit, declaramus, eum ipso facto censuras & pœnas easdem incurrire, quæ contra libertatis, juris & immunitatis Ecclesiastice violatores per sacros Canones & Conciliorum generalium, Nostrorumqñ prædecessorum Constitutiones sunt promulgatae.

s. XII. Eadem Archiepiscopali autoritate servanda mandatur.

**Q**uam constitutionem pontificiam Nos quoque ab omnibus Civitatibus & Diœcesis Nostræ Prælatis, Præpositis, Archidiaconis, Decanis tam Collegiibus quam Ruralibus, Pastoribus, Vice-Pastoribus, & quibuscumque cum secularibus, tum quorumvis Ordinum Superioribus Regularibus, & quibusvis Laicis, quacunque potestate, prærogativâ, gradu, dominio & nomine prædictis, in præmissorum casuum eventibus sub prædictis pœnis & aliis arbitrio Nostro addendis, inviolatè ubi vis observari jubemus.

s. XIII. Adhortatio Archiepiscopalis.

**D**eniquæ Sacri Concilii Tridentini S. ff. 25, de Reformat. c. 20. exemplo, singulos Imperatores, Reges, Principes, Republicas & Dominos temporales ac世俗的 obrestantis, ut se fæ murum ponant pro domo Israël, & quæ sanctæ decreta sunt, secularis brachii auxilio tueantur, memores se à Deo sanctæ Fidei, Ecclesiæque Catholicæ protectores constitutos, eoque majori in temporalibus potestate præditos esse, ut debitam sacræ constitutionibus observantiam præsent, & quæ Ecclesiastici juris sunt, tanquam Dei præcipua, ejusque patrocinio recta venerentur, nec ab ulla maximè Ministris suis lædi patiantur, sed severè in eos, qui illius libertatem, immunitatem atque jurisdictionem impeditunt, animadvertant, quos etiam ipsi in pietate, Religione & Ecclesiarum protectione preuant; Nos pariter quoque in Civitate & Diœcesi Nostra Principes Seculares, Dominos

## 136 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

minos temporales, Magistratus & Communitates Laicas, eorumque substitutos Praelectos & locum tenentes in Domino hortamur, ut pietatis Majorum, qui etiam in bellis contra Barbaros & paganos Cleri immunitatem reveriti, tuitique sunt, non impigri imitatores, supra dictis Canonis ac Pontificis sanctionibus, ut filios obedientiam decet, morem gerentes, jura immunitatis, libertatis & exemptionis Ecclesiasticae, quibusvis Ecclesiis, Ora-  
toriis, Sacellis, Coemeteriis, Monasteriis, Religiosorum domibus & locis sacris, ac Clericis, personisque Ecclesiasticis, & earum rebus atque bonis divina ordinatione concessae sarta & testa conservare, nec in ullo deinceps, sicuti Summi Pontifices decreveré, violare, vel etiam easdem personas Ecclesiasticas ullis talliis, gabellis, vestigalibus & tributis velint gravare, memores, quod Ecclesiastici servi sunt Dei servi, in divinis elogis aliquan-  
dò Dii, aliquandò Angeli appellati, solis Superioribus Ecclesiasticis subditis, & in quos Laica potestas nullum habet imperium: sed in sorte Domini sint electi, ut pro populo Deum interpellent, ejusque peccata precibus & sacrificiis delant, ideoque ab omni onere & seculari exactione liberos esse oportere; certi alioquin, si secus fecerint, non solum iacturam patientur bonorum proprietatum, qui usurpatā potestate dominari querunt in alienis, sed etiam gravissimorum peccatorum rei, & ad eorundem gabellarum iniuste perceptarum restitucionem obligabuntur; insuper censuris innodati manent, à quibus absolutio soli Pontifici Maximo per Bullam Cœnē reservatur, pariterque aeternae damnationi, nisi resipuerint, deinceps abstinerint, & contra fas exacta restituerint, atque absolutionem obtinuerint, sint futuri obnoxii.

## T I T U L U S IV.

De Simonia.

### C A P U T I.

**s. I.** Simonia peccatum est gravissimum.

**S**imonia jam inde ab Apostolorum temporibus in lege Evangelica damnata fuit, ut ex responsio S. PETRI ad Simonem colligitur, qui cum pecunia Apostolis oblata potestatem peteret per impositionem manuum conferendi Spiritum Sanctum, ab eodem S. PETRO audivit, pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam donum Dei existimat pecunia possideri; est enim peccatum longè gravissimum, & Ecclesiæ perniciosissimum, ut meritò à sacris Canonibus heresis Simoniacæ, execrabilis flagitium, turpisimum lucrum, instar publici criminis, ut laje Majestatis puniendum nominetur: hinc enim beneficia sibi indignis conferuntur, electiones injustæ sunt, Prelaturæ immeritis committuntur, qui docti non condere gregem, sed deglubere, nati non docere, sed perdere.

Act. 8. v. 19.  
& 20.

C. 3. 13. 28.  
1. q. 1. c. 6. de  
Simonia.

**s. II.** Et hoc tempore frequenter.

**E**T quamvis hoc Simonia vitium sit planè detestabile, non tamen idèò est minus frequens hoc potissimum ævo, quo usque adeò hominum improbitate & insatiable cupiditate, prò dolori invalidit, præsertim in beneficiis Ecclesiasticis, ut non pauci hoc tempore Clerici & Ecclesiastici inveniantur ejus reatu obstricti.

**s. III.** Cuius gravitas ab omnibus dignoscenda.

**V**T ergò omnes & singuli Praelati, Præpositi, Archidiaconi, Decani & Capitula, aliquæ beneficiorum Collatores & Patroni, Clerici quoque Ecclesiastici & seculares fedissimi hujus peccati malitiam & turpitudinem evidentiù cognoscant, & cautiù fugiant, summatim ostendendum duximus, quibus modis præcipue circa beneficia enorme hoc scelus patretur.

**s. IV.**

§. IV. *Simonia quid sit, & quando committatur.*

**S**imonia igitur consistit in voluntate emendi & vendendi rem spiritualem vel ei annexam, sive pecuniā, sive re quavis immobili aut mobili, pretio æstimabili; unde Simoniacum est quicquam exigere, recipere, vel dare pro electione, confirmatione, præsentatione, nominatione, collatione, institutione, investitura ad quascunque dignitates & beneficia atque Officia quævis Ecclesiastica, de quæ iis provisorum in possessionem inductione; sed & damnata est quævis contraria in hisce consuetudo, cum præter Simoniacam pravitatem etiam sordidissimæ avaritiæ speciem præferat.

§. V. *Tridentini decretum.*

**Q**uod inter cætera reformationis Capita Concilium Tridentinum notans his verbis innovavit: *In pluribus Ecclesiis tam Cathedralibus, quam Collegiatis & Parochialibus, ex eorum constitutionibus, aut ex prava consuetudine observari intelligitur, ut in electione, præsentatione, nominatione, institutione, confirmatione, collatione, vel alia provisione, sive admissione ad possessionem aliquius Cathedralis Ecclesie vel beneficii, Canoniciatum aut præbendarum, vel partem proventuum, seu ad distributiones quotidianas, certæ conditiones seu deductiones, ex fructibus solutiones, promissiones, compensationesve illicitæ, aut etiam, que in aliquibus Ecclesiis dicuntur Turnorum lucra interponantur: hec cum sancta Synodus detestatur, mandat Episcopis, ut quæcumque hujusmodi in usus pios non converiuntur, atque ingressus eos, qui Simoniace labis, aut sordide avaritia suspicionem habent, fieri non permittant: ipsiq; diligenter de eorum constitutionibus sive consuetudinibus super prædictis cognoscant, & illis tantum, quas ut laudabiles probaverint, exceptis, reliquas, ut pravas, & scandalosas, rejicant & aboleant. Eos vero, qui adversus hac in presenti decreto comprehensa quarvis ratione commiserint, pænis contra Simoniacos editis, sacris Canonibus & variis Summorum Pontificum Constitutionibus, quas omnes innovat, teneri decernit: non obstantibus quibuscumque Statutis, Constitutionibus, consuetudinibus, etiam immemorabilibus, etiam Apostolica authoritate confirmatis: de quarum surreptione obrepitione, & intentionis defectu Episcopus, tanquam Apostolica Sedis delegatus, cognoscere possit.*

§. VI. *Decretum Piis.*

**I**Dipsum expressioribus etiam verbis, & severissimis sub poenis suprà-dicti Cōcilii Tridentini sanctionem declarando & confirmingo prohibuit Pius Papa V. quævis privilegia, consuetudines, & quælibet Ecclesiæ statuta & juramenta contraria revocando, & hac sua constitutione rescindendo.

*Confit. 104.  
Bullarii  
Tom. 2.*

**PIUS PAPA V.**

*Ad perpetuam rei memoriam.*

§. VII. *Exordium.*

**D**Urum nimis & incommodum arbitramur, quod Ecclesiæ ministri in iis que ad ipsorum sustentationem suppeditant, dissidia patiantur. Quocirca cum hanc ad rem simulq; prohibendam ab Ecclesia Dei avaritiae pravitatem, editas ante hac sanctiones minime satis esse intelligimus, novo constitutionis subdio cogimur providere.

§. VIII. *Refert Pontifex Tridentini decretum minus observatum fuisse.*

**C**um itaque alias, ex plurim Ecclesiæ Cathedralium & Collegiarum constitutionibus, aut ex prava consuetudine observari intelligeretur, ut in electione, præsentatione, nominatione, institutione, confirmatione, collatione, vel alia provisione sive admissione ad possessionem alijs ijs Cathedralis Ecclesie vel beneficii, Canoniciatum, aut præbendarum vel partem proventuum, seu ad distributiones quotidianas certæ conditiones seu deductiones ex fructibus, solutiones, promissiones, compensationesve illicitæ, ut etiam, que in aliquibus Ecclesiis dicuntur Turnorum lucra, interponerentur, licet sancta Synodus hec detestata mandaverit Episcopis, ut quæcumque hujusmodi, que in usus pios non converterentur, atque ingressus eos, qui Simoniace labis, aut sordide avaritia suspicionem haberent, fieri non permetterent, ipsiq; diligenter de eorum constitutionibus sive consuetudinibus super prædictis cognoscerent, & illis tantum, quas probarent, exceptis, reliquas ut pravas & scandalosas rejicerent, eos vero, qui adversus prædicta quarvis ratione commiserint, pænis contra Simoniacos editis teneri detinuntur; multorum tamen indomita cupiditate, tam prædicta, quam alia ad beneficium & commodum ipsorum ministrorum edita, aut

S omni-

# 138 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

omnino contemnuntur, aut in varios sensus traducta perpetram eluduntur.

## S. IX. Idcirque illud innovat.

**Q**UARE NOS pro divini cultus exercitio, simulq; evocatorum ad illum auxilio plenius evidenterisque consulendum fore rati, revocamus & abolemus omnia & quaecunque privilegia, consuetudines & Statuta quarumcunque Ecclesiarum Cathedralium & Metropolitanarum, ac Majorum, nec non Collegiatarum, etiam juramento, Confirmatione Apostolica, aut alio quovis praesidio munita, ac etiam supra hominum memoriam, & longissimo, ac quantoquinque tempore etiam continuo observata, sive pro solvendis Ecclesiarum, vel Prelatorum debitis, sive pro supportandis illorum oneribus, sive aliis etiam majoribus, maximis & urgentibus causis concessa, & approbata, ac etiam multiplicatis vicibus innovata, extesa & moderata, quod vacantibus ipsarum Ecclesiarum dignitatibus, Canoniciis, Præbendis, portionibus, beneficiis & Officiis, fructus ac etiam quotidiane distributiones ex eis primo ab ipsa vaccinatione anno, aut longiore vel etiam breviore tempore preventuri, mensæ Episcopali seu capitulari, alii in loco integrè vel partim remaneant seu applicentur, aut in communes usus cedant, seu inter alios Canonicos & personas Ecclesiæ seu Capituli dividantur. Quodquid, etiam nullus Apostolica authoritate provisus in Canonicum recipi, aut ad dignitatem seu portionem, beneficium vel Officium admitti, vel alias in ejus possessionem induci possit, nisi prius de observandis hujusmodi privilegiis, consuetudinibus & Statutis juramentum præstiterit, & obrent a illorum derogationi, ac fructuum, & distributionum perceptioni renuniaaverit, seu Capitulo vel personis prædictis cesserit, seu (ut appellant) dulciaria, aut quidquid aliud præstiterit; quorum omnium tenores, causas & effectus habemus presentibus pro expressis, quibuscumque illa concepta sint formulis, nec non irritanibus, & aliis decretis roborata: Volentes ea omnia vires & effectum de cetero non habere.

## S. X. Secundus facientibus penas imponit.

**P**RECIPIMUS igitur & interdicimus omnibus Episcopis, Capitulis, Collegiis & personis ad quas id pertinet, ne posthac fructus, aut distributiones hujusmodi, nec prorsus ullam eorum partem retineant, nevè ipsorum cessionem vel renuntiationem aut dulciaria vel alia quomodo cumque petant vel exigant, aut quemquam sive ordinarii sive Apostolica authorita-

te prævisum, ad præstandum hujusmodi jurementum inducant, aut illi prædicta non facienti possessionem impedian vel remoren tur. Quicunque contra fecerint, si Ecclesiarum Antistites, tamdiu à Pontificalis Officii exercitio sint suspensi, donec satisfactiōne p̄evia illis per Sedem Apostolicam suspensio relaxetur. Capitula verò & Collegia quæcumque, Ecclesiastico subjaceant interdicto, ac singulare personæ in excommunicationis sententiam incurvant, à qua nisi in mortis articulo constituti, ab alio quam Romano Pontifice absolutionis beneficium nequeant obtinere. Decernentes hujusmodi prædicta jura menta non tenere, nec quemquam illis obligari, quin imò jurantes in hujusmodi censuram incidere, nec non irritum & inane, quidquid secūs super his per quosunque scienter vel ignoranter contigerit attentari.

## S. XI. Declarat, quid circa fructus pii locis tributos observandum sit.

**E**T nihilominus statuimus, ut ubique inque hujusmodi fructus & distributiones Fabricæ vel Sacrificie, aut alterius loci pii usibus ultra semestre tempus reperiuntur concessi, horum duntaxat dimidia pars ipsi Sacrificie vel Fabricæ, aut pio loco deinceps tribuatur, alteram verò beneficiati prædicti integrè percipient.

## S. XII. Derogat contrariis.

**N**ON obstantibus Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ceterisq; contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede indulatum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem, decreto prædictæ Synodi ac etiam constitutione fel. record. JOANNIS Papæ XXII. que incipit: Suscepit &c. & aliis juribus hac de re disponentibus, nihilominus aliis in suo robore duraturis.

## S. XIII. Quibus prejudicare non intendat.

**C**ETERUM per prædicta non intendimus illis præjudicare Capitulis, Collegiis, Mensis, aut personis, fructus & distributiones inter vaccinationem beneficiorum & eorum collationem sive possessionis apprehensionem provenientes ex Statuto, Consuetudine vel privilegio hujusmodi percipientibus vel retinentibus,

bus, quod minùs ipsi illos interim, ut antea,  
exigere valeant & habere.

§. XIV. Fides transumptis habenda.

**P**ostremò volumus, ut præsentium exempla etiam impressa Notarii publici manu & Prelati Ecclesiastici, ejusve Curiae sigillo ob-signata, eandem illam prorsus fidem ubiq; locorum in judicio & extra illud faciant, quam facerent ipsæmet præsentes, si essent exhibetæ vel ostense.

§. XV. Sanctio pœnalis.

**N**ulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ revocationis, abolitionis, præceptis, interdicti, decreti, Statuti, intentionis vel voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicæ millesimo, quingentesimo, septuagesimo. Pridie Cal. Junii Pontificatus Nostris anno quinto.

## C A P U T II.

§. I. Simonia triplex, mentalis, conventionalis, & realis.

**Q**uoniam verò Simonia non solum committitur re, sed etiam verbis & signis ac voluntate: hinc ex tribus, quæ ad eam plenè constituendam concurrunt, videlicet proposito interno, pactione externâ verbis vel signis indicatâ, & ejusdem executione tres sortituri species, quarum una Mentalis, Conventionalis altera, & tertia Realis à sacris Canonibus nuncupatur. Mentalis est, si quis spe remunerationis acipiendæ beneficium Ecclesiasticum conferat, alioquin non collaturus: quæ collatio Simoniaca est, etiam omni pacto implicito & explicito destituta. Conventionalis dicitur, cui subest pactum implicitum vel explicitum dandi temporale pro spirituali, non tamen re traditâ consummatum: ea non tantum sit verbis expressis & directis, sed etiam obscuris & obliquis: interdum nutibus vel solo pretio oblato donationis specie, ex circumstantiis tamen adverti potest. Realis constituit in pactione consummata, tradita scilicet re spirituali & ipso pretio.

§. II. Quibus additur quarta, scilicet confidentialis.

**P**ræmissis tribus Simonia speciebus Tom. 2. Bul. Pius IV. & V. Summi Pontifici Lara const: 85. ces quartam videlicet Confidentialem adjēcere, à spe & fiducia, quæ ei subest, sic vocatam, dum alicui beneficium Ecclesiasticum simplex aut curatum, sacerdotiale vel Regulare, seu per electionem, confirmationem, præsentationem, institutionem, resignationem cum certa confidencia, seu expresso, aut tacito pacto procuratur, è lege, ut ipse elapsò aliquo tempore ipsim cedenti, conferenti vel confirmanti &c. vel alteri resignet, vel pensionem aut fructus ex eo præsteret.

§. III. Damnata à Pio IV.  
& V.

**H**anc porrò Simoniam confidentialem gravissimis adjectis pœnis primò damnavit Pius Papa IV. quas Pius V. renovavit & confirmavit sequentibus verbis:

§. IV. Ejus prætextu multæ fraudes committebantur.

**V**eruntamen propter improbas multorum cupiditates prædictas, quæ ad purgandam hat pernicie Ecclesiam & animarum salutem ab ipso prædecessore evita sunt, in multis reprehendimus, viam aperuisse gravissim delinquendi. Siquidem cum frequentius plurium querelis pridem concitati, quod judices in causis huiusmodi confidentiarum expediens remissiores essent, omnes & singulas causas ipsas ubique, & inter quoseunque motas ad Nos avocavissent, ac omnimodam huiusmodi causarum, præsentium & futurum rerumq; omnium ex ipsis resultantium cognitionem Nobis & Successoribus Nostris reservavissent, & super quibusdam coram Nobis processum fuisse, variis inde nec levibus conjecturis intelleximus, vix quidem confidentiæ occultè irrepsisse, sed plenisq; causis præsumptiones & conjecturas, quæ ad illud probandum deducuntur, minimè sufficere, ejusq; rei causâ, plurimos, qui ante literarum prædictarum editionem, hujusmodi confidentias exercebant, ubi cognoverunt obstruetam veritatem, propter difficultates probandi in judicis confidentias ipsas, contemptâ constitutione prædi-

## 140 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

**E**cclâ, Ecclesiæ, Monasteria & beneficia sic recepta, ut prius retinere, alios fructus, pensiones & alias res accipere: alioseorum exemplo ad similia & graviora fidientius commoveri. Multi enim ipsa beneficia jure retinere nequeunt; alii ne cogantur ad sacros Ordines, ad residentiam, ad incedendum in habitu Clericali, ut ad bellum proficiscantur, ut inimicos occidant, alii, ut alieno nomine lites agant eum defendant: alii propter crimina incapaces, quidam ut purgato delicto, vel absolutione consecutâ, illa repellant, eadem in alios depnunt, & in plerisque fructus ipsorum, aut eis ministrantur, aut quibus ipsi statuunt, sèpè Laicis & inhabilibus. Plerique vel senes vel infirmi, ut beneficia in domibus suis perpetuant, illa renuntiarunt & renuntiant in alios, qui vel profanam familiam cedentium de fructibus Ecclesiasticis alant, vel illa etiamnum insantibus aut nascituris asservent, factò interdum circantu retrocessionis cum reservatione fructuum & aliarum rerum, aut accessu, præferim ab illis, qui præstandorum jurium Cameræ Apostolice sunt immunes; alii aut incapaces, aut aliis beneficiis Ecclesiasticis onusit, aut Ecclesiastico Ordini sese mancipare refugientes, aut merè Laici beneficia Ecclesiastica aliis conferenda procurant, ut de illis postmodum ad libitum suum disponatur, fructus etiam percipientes illorum. Adhuc plerique Ordinarii & Collatores, ac etiam Patroni Laici curant deponenda beneficia, ut fructus seu pensiones capiant corundem, alijve faciant ministrari. Alia item permulta ejusmodi permittuntur, quibus immaculata rerum divinarum puritas impie violatur, disciplinæ Ecclesiastica nervus dirumpitur, & imminens patratur exitium animarum.